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АНОТАЦІЯ

Івашина О. О. Національні та особистісні виміри архетипів у творчості

Марії Матіос. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 035 «Філологія». – Центральноукраїнський державний

університет імені Володимира Винниченка, Кропивницький, 2024.

У дисертації на підставі психопоетикальної методології теоретично

обґрунтовано та практично застосовано психологоспрямовані

літературознавчі технології, зокрема класичний юнгіанський підхід до

визначення архетипів та осмислення психоструктури особистості із

залученням елементів психоаналізу З. Фройда. Проаналізовано специфіку

художнього втілення архетипів колективного несвідомого в прозі Марії

Матіос (Великої Матері, Мудрого Старого, Священного Шлюбу,

Божественної Дитини, Самості), структурних субстанцій індивідуального

психосвіту (Его, Тінь, Персона, Аніма/Анімус), світогляду й спрямованості

письменниці.

Методи дослідження обрано відповідно до широти окресленої теми, що

передбачає поєднання загальнонаукової, психологічної та літературознавчої

парадигм. Основою практичного дослідження є психопоетикальний підхід у

поєднанні з науково-психологічними, дібраними за принципом системного

еклектизму Г. Олпорта. Розширено цей інструментарій активним

застосуванням методу архетипного аналізу за класичною концепцією

аналітичної психології К. Ґ. Юнга для формування стійкої інтерпретаційної

матриці, що передбачає залучення герменевтичного й компаративного методів

та елементів міфокритики. Це дозволило відносно об’єктивно аналізувати

художні образи, які слугують оприявленням тих чи тих психічних феноменів.

Предметом дослідження є художні прийоми та засоби, які слугують

інструментами експлікації психічного, зокрема структурних субстанцій

особистісного свідомого та несвідомого Марії Матіос, а також особистісних і

національних вимірів архетипів у її прозі.
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Визначено джерельну базу для осмислення внутрішнього світу

письменниці, якою згідно із засадами психопоетики є її мегатекст. За об’єкт

наукової розвідки обрано твори Марії Матіос, які виявляють високий

потенціал до експлікації психічних феноменів з розмежуванням на дві

категорії: художня проза, яка розкриває психоавтобіографічні аспекти, та

психоавтобіографічна публіцистика.

Це сприяло реалізації основної мети – окреслення штрихів

психопортрету сучасної письменниці Марії Матіос на основі її мегатексту та

аналіз основних художніх прийомів й засобів, які забезпечують утілення

особистісних та національних вимірів архетипів у мемуарній та художній

прозі.

Квінтесенцією психоавтобіографічного поля мегатексту визначено

збірку «Вирвані сторінки з автобіографії» як принципово нове розуміння

мемуарів, які постають в авторському зібранні спогадів, дописів, промов, есеїв

з оригінальною композицією та оформленням. На матеріалі «Вирваних

сторінок з автобіографії» проілюстровано динаміку формування психосвіту

Марії Матіос, розвиток емпатійності, становлення світогляду письменниці та

ключові концепти, навколо яких сконцентровано її Его – справедливість,

історична правда, материнство, що відображено в експресивних фрагментах

мемуарної прози.

Класичні елементи індивідуального несвідомого Марії Матіос (Тінь,

Анімус) осмислено на матеріалі її художніх творів, позбавлених фільтру

Персони, яка відповідає за репрезентацію особистості в соціумі. Відбитків

авторської Тіні в мемуарах письменниці майже не виявлено через прагнення

до позитивної самоідентифікації. У ході літературознавчо-психологічної

інтерпретації творів зі збірок «Чотири пори життя» і «Нація» простежено

художнє втілення Анімуса та його поступову інтеграцію психікою, що

супроводжується різними образами, які відображають внутрішні й зовнішні

перешкоди, психічну інфляцію та вплив Тіні. Для позначення цих елементів

психосвіту митця введено термін «структурні субстанції», що передбачає їхнє
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відокремлення, але нерозривний зв’язок та взаємовпливи водночас. Позаяк

юнгіанська концепція передбачає використання терміну «архетип» у досить

широкому значенні, сукупність ключових індивідуальних образів, які

втілюють ці складові, названо особистісні виміри архетипів. Знакові на рівні

нації образи натомість окреслено як національні виміри архетипів.

Детальному аналізу цих феноменів сприяє психологізм як якісна

характеристика поетики Марії Матіос. Письменниця використовує для цього

такі прийоми та засоби внутрішній монолог, представлений на прикладі

Василини з роману в новелах «Майже ніколи не навпаки», де відображення

думок і спогадів жінки дає чіткі підстави для психоаналітичного тлумачення

зворотного Едипового комплексу; художній паралелізм, який втілено в

синхронії психосвіту Іванки з роману «Черевички Божої Матері» й

художнього простору лісу; текстуальне оприявлення архетипів фабульно чи

описово, яке проілюстровано на прикладі жіночих персонажів роману «Майже

ніколи не навпаки» як варіативних уособлень Великої Матері; особливу

викладову форму, коли оповідь ведеться від третьої особи, але всевідаючий

автор час від часу набуває рис того, на кому зосереджено увагу в конкретний

момент.

Окремим знаковим інструментом психологізму Марії Матіос є художнє

відображення снів як позасюжетного елементу, що виконує функцію

антиципації, психологічної характеристики персонажів та відображення їхніх

психічних станів, процесів і властивостей. Крім цього сни визначено як ще

одне джерело архетипного матеріалу в прозі мисткині.

У роботі окреслено, що в психопоетиці Марії Матіос певною мірою

представлено майже всі юнгіанські структурні субстанції колективного

несвідомого, а саме: Великої Матері, Божественної Дитини, Мудрого Старого,

Священного Шлюбу. Зважаючи на завдання дослідження було проналізовано

їхню художню експлікацію. Із урахуванням вагомості фемінної тематики

творчості Марії Матіос домінантним у її прозі визначено архетип Великої

Матері, який найбільш яскраво оприявлюється в романі в новелах «Майже
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ніколи не навпаки», де представлено в чотирьох виразних іпостасях: владна й

поглинаюча Велика Матір в образі Василини, яка набуває подоби то відьми-

баби, то демонічної Калі; мати-коханка в образі Петруні, сурогатного втілення

архетипу, яка ілюструє інтенції Великої Матері до божественного

партеногенезу; мати-Діва – Доцька, яка лише на шляху до відкриття свого

жіночого начала; жертовна мати – Теофіла як іконічне зображення архаїчної

богині-матері.

Архетип Великої Матері нерозривно пов’язаний з архетипом

Божественної Дитини, який корелює з трансцендетним архетипом Самості. За

юнгіанською концепцією ці архетипи здатні утворювати ідеальну пару –

Священний Шлюб (Божественну Сизиґію): Аніма й Анімус, Хтонічна Мати й

Мудрий Старий. Елементи втілення цих архетипів присутні в романі «Майже

ніколи не навпаки», «Солодка Даруся», але найбільш повною моделлю

Священного Шлюбу в усіх її позитивних та негативних аспектах уважаємо

повість «Мама Маріца – дружина Христофора Колумба».

Архетип Мудрого Старого меншою мірою представлено в прозі Марії

Матіос. З урахуванням національної специфіки уявлень про Рід розглянуто

також його локальний дериват – архетип Великого Батька. Зокрема в романі

«Черевички Божої Матері» присутні обидві варіації архетипу в їхньому

позитивному аспекті: Мудрий Старий та Великий Батько, які походять із

індивідуального психосвіту авторки. У романі в новелах «Майже ніколи не

навпаки», зокрема в новелі «Будьте здорові, татку» оприявлено негативний

вимір архетипу Великого Батька як результат витіснення темних рис Анімуса:

Гаврило Дячук жорстокий, жадібний і несправедливий, адже повністю

заблокував еротичне начало (яке все ж виявляє певні девіантні тенденції) та

постає втіленням Логосу, гіперболізованого в гординю.

Ще одним феноменом аналітичної психології, який проаналізовано на

матеріалі прози Марії Матіос, є індивідуація – психічний розвиток людини,

яку проілюстровано за романом «Черевички Божої Матері», де авторка
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детально описує дорослішання Іванки Борсук, її сепарацію від батьків і

становлення структурних субстанцій психіки: Его, Персони, Тіні, Анімуса.

Із розумінням національного в художньому світі Марії Матіос як певної

психічної єдності розглянуто архетипні риси національної психіки, які

оприявлено в сюжеті, персонажах чи конкретних неперсоніфікованих образах

творів. Свідому сферу буття (Его) представлено через основні маркери й

тригери, які формують концептосферу національного архетипного поля.

Такими є обраність як предмет гордості й водночас компенсаторний механізм,

затаєна невротичність, яка тісно переплетена з концептом мовчання, та


[…]


Архетип Мудрого Старого меншою мірою представлено в прозі Марії

Матіос, однак він постає не менш важливим для формування цілісного

уявлення про архетипну структуру художнього світу письменниці. З
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урахуванням національної специфіки уявлень про Рід розглянуто також

своєрідний дериват – архетип Великого Батька. Оприявлення цих архетипів

проаналізовано на матеріалі романів «Солодка Даруся», «Майже ніколи не

навпаки» й «Черевички Божої Матері». У романі «Черевички Божої Матері»

присутні обидві варіації архетипу в їхньому позитивному аспекті: Мудрий

Старий та Великий Батько, які походять із індивідуального психосвіту

авторки. У романі в новелах «Майже ніколи не навпаки», зокрема в новелі

«Будьте здорові, татку» оприявлено негативний вимір архетипу Великого

Батька як результат витіснення темних рис Анімуса: Гаврило Дячук

жорстокий, жадібний і несправедливий, адже повністю заблокував еротичне

начало (яке все ж виявляє певні девіантні тенденції) та постає втіленням

гіперболізованого в гординю Логосу.

Ще одним феноменом аналітичної психології, який проаналізовано на

матеріалі прози Марії Матіос, є індивідуація – психічний розвиток людини,

який часто зображено в мистецьких творах у формі «шляху героя» за

Дж. Кемпбеллом. Завдяки гуманістичній спрямованості Марія Матіос досить

глибоко й емпатійно зображує долі людей на тлі історії. Найбільш детальну

художню модель індивідуації представлено в романі «Черевички Божої

Матері», який описує дорослішання Іванки Борсук, її сепарацію від батьків і

становлення структурних субстанцій психіки: Его, Персони, Тіні, Анімуса. Це

реалізовано у творі на рівні сюжету, основою якого є символічна

трансформаційна подорож через нічний ліс, різні етапи якої відображають

власний «шлях героя» дівчинки. Травматичний досвід із арештом

односельчан, пологами Хаї Рендигевички в церкві та кривавою розправою

німців над єврейкою та її новонародженою дівчинкою приводить до деструкції

індивідуаційного процесу та сприяє передчасній інтеграції архетипу Великої

Матері. Посилена увага до впливу історії на особистість, акцентування

концепту свободи й необхідності здобуття сили для порятунку себе й

ближнього утверджують національний контекст індивідуації, зображеної в

романі.
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Архетипність художнього світу Марії Матіос виразно корелює з

національною сутністю її творчості. Це підтверджує думку, що дослідження

особистості неможливе без урахування її зв’язку з нацією, адже формування в

певному середовищі сприяє виробленню певного національного способу

мислення та розуміння. Психологізм прози письменниці дозволяє побачити не

лише психосвіт окремих представників, а й складне психічне утворення цілої

нації, яке за Д. Донцовим називаємо «національна психіка». Із розумінням

цього як певної психічної єдності розглянуто архетипні риси національної

психіки, які оприявлено в сюжеті, персонажах чи конкретних

неперсоніфікованих образах творів, які потенційно найбільш чітко

ілюструють психоемоційне занурення в свідоме й несвідоме нації.

Свідому сферу буття (Его) схарактеризовано через основні маркери й

тригери, які формують концептосферу національного архетипного поля.

Такими є обраність як предмет гордості й водночас компенсаторний механізм,

затаєна невротичність, яка тісно переплетена з концептом мовчання, та

посилена антиципація (і супровідна напруга) внаслідок постійної готовності

до катастрофи. Це поєднання загартовує Его, але створює негативні умови для

розвитку Персони без голосу й самовираження. Постійна загроза життю й

свободі розширює Тінь за рахунок витіснених емоцій та бажань, які зазнають

зовнішнього та внутрішнього табуювання. Таким чином національна Тінь

постає в прозі письменниці набагато виразніше за авторську, яку досить

гармонійно інтегровано через проєктивне проживання емоційно тригерних

сюжетів. Національна Тінь у художньому світі Марії Матіос є результатом

розщеплення психічних проявів на дозволені та заборонені. До останніх

належать агресія, активні прояви гніву, боротьба за справедливість, інцест.

Саме вони зазнають найбільшого суспільного осуду в прозі письменниці, а

їхня нереалізованість спричиняє невроз, який веде за собою осуд, зневагу,

жорстокість до ситуативно слабшого. В емблематичному для національної

проблематики романі «Солодка Даруся» оприявлено механізм утворення та

впливу на психіку комплексу покарання, який спричиняє важливий феномен
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національної психіки – зміщення локусу контролю з важливих соціальних

проблем до сусідського особистого життя або власної сім’ї, яка не може

чинити опір.

Крім цього в прозі Марії Матіос виявлено постколоніальні мотиви, які

розкрито через художні ілюстрації комплексу беззахисності, породженого

руйнуванням принципів приватної власності. Це впливає як на Его, Персону й

Тінь, так і на інтеграцію загальнолюдських архетипів, національні виміри яких

реагують на психоемоційне тло більшості українців та адаптуються до

несприятливих умов. Помітний вияв цього спостерігається в специфічній

конфігурації Роду, де домінантну роль здобуває Велика Матір, утілення якої

лишаються прив’язаними до землі й здатними продовжувати життя, поки

чоловіки гинуть на чужих війнах або частіше зазнають тортур і арештів, чим

нівелюють присутність у спільноті архетипів Мудрого Старого та Великого

Батька.

Це дослідження ілюструє високу продуктивність обраної методології

для глибшого розуміння творчості Марії Матіос та інших письменників

сучасності. Розширення психопоетикальної парадигми утверджує її

адаптивність до текстів різних літературних напрямів, а залучення класичної

юнгіанської психології забезпечує новий, відносно об’єктивний погляд на

художні явища через призму архетипів колективного несвідомого та

структурних субстанцій індивідуального психосвіту. Теоретичні принципи та

практичні здобутки можуть бути використані при подальших

психологоспрямованих літературознавчих дослідженнях.
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