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Осягнення чи, бодай, долучення до творчості того чи того письменника

у безмірі національної та світової літератур щоднини ускладняєтьсячерез

фізичне розширення тієї неосяжності, з одного боку, й удосконалення

спектру художніх засобів і прийомів втілення авторських інтенцій, з іншого.

І якщо з проблемою вибору впоратися можливо: мимоволі зацікавитися

текстом, що потрапивпід руку, піддатися вдало організованій промоції,

пораді, шкільній програмі тощо, то із художнім розвоєм, який має піддатися

професійному літературознавцеві, аби колообіг продовжувався й читацький

попит був приправлений не спорадичністю, а смаком, дещо складніше.

Традиційні підходи до аналізу та трактування сучасних текстів не

дають належного результату. У пригоді стає технологія, спроможна поєднати

пізнання власне поетикальних особливостей тексту, його художньої вартості

та смислової глибини із текстотвірним генератором – психоструктурою

письменника, в надрах якої й продукується художність. Йдеться про

психопоетику, котра синтезує літературознавчий і психологічний потенціали

філологічної науки.

Дисертація Оксани Івашини– не перший, але досить вдалий, як на мене,

факт використання психопоетикального підходу. Надто, коли зважати на

присутність суб’єкта дослідження – письменницю Марію Матіос у сучасному

літературному дискурсі. Сміливість молодої дослідниці сумірна із

реалізованим теоретичним здобутком та можливістю його використання при

аналізі складних художніх полотен: збірок новел «Нація», «Чотири пори

життя», повісті «Мама Маріца – дружина Христофора Колумба», романів

«Майже ніколи не навпаки», «Солодка Даруся», «Черевички Божої Матері»,

які разом із психосвітом мисткині стали об’єктом наукової студії. При цьому

відчувається висока міра шляхетності при звертанні до особистого, коли

результат досягається не будь-якою ціною, не епатажно, а з дотриманням

етичних засад наукової діяльності.

Художні смисли, закодовані в текстах Марії Матіос, важко прочитати

без розуміння засад аналітичної психології, яка оперує концептами

індивідуального й, особливо, колективного несвідомого. Їхня присутність у

психосвіті письменниці художньо трансформується на діахронічному та

синхронному рівнях, вияскравлюючи глибинні основи української

ідентичності.

Тож актуальним в роботі дисертантки видається і матеріал для

осмислення, і теоретична модельдля його осягнення. Саме в методології

бачиться новаторський акцент, адже, як автору психопоетикального підходу

мені видно, що дослідниця вводить в обіг і реалізує, заявлені як вагомі для

досягнення результату,здобутки власне аналітичної психології К. Г. Юнга –

його теорію архетипів. Це дало змогу оприявити складні, недоступні на

видимому рівні текстів національні та особистісніфеномени, скласти

уявлення про особистість письменниці (у науково-психологічному смислі),

яку художньо втілено в її текстах, утвердити місце аналітичної психології в

психопоетикальних дослідженнях; визначити ключові елементи мегатексту

Марії Матіос та їхній потенціал до відображення динаміки формування

психіки, емоційної сфери, спрямованості, світоглядних орієнтирів та

елементів її індивідуального несвідомого; проілюструвати художню

репрезентацію ключових архетипів колективного несвідомого та процесу

індивідуації на матеріалі прози письменниці;наблизитися до визначення

архетипних рис України в художньому світі Марії Матіос.

Структура роботи чітко підпорядкована виконанню цих завдань.

У кожному з її елементів прозирає налаштованість здобувачки на

оприявлення поставленої мети. Це стосується і теоретичного першого

розділу, де вмотивовано аргументується вибір теми, окреслено методологічні

засади студії, визначено мету й завдання, і двох практичних розділів, де вони

реалізовані. Висновки до розділів та до роботи в цілому оприявнюють

результати поставлених завдань, надаючи дисертації стрункості й прозорості

викладу матеріалу. При цьому термінологічне багатоманіття, уведення в

науковий обіг окремих понять не шкодить, а збагачує наукове мовлення,

сприяє увиразненню осмислюваних аспектів, адже зумовлене кореляцією

власне літературознавчих, психологічних, філософських наукових дискурсів.

До здобутків Оксани Івашини варто віднести представленусинергію

особистого й національного, як у житті письменниці, так і в її творчості. Як

на мене, робота відкриває шлях до реалізації психопоеткальних студій на

матеріалі сучасного письменства, знімає застереження, висловлені свого часу

В. Підмогильним. Водночас вияскравлює можливості технології задля

глибшого розуміння художніх явищ. Прочитання прози Марії Матіос під

заявленим кутом зору ще і ще раз підкреслює риси національної ідентичності

українців, непомірність витрат і втрат психічної енергії, фізичного болю,

зумовлених присутністю й злочинними інтенціями тоталітарного режиму.

Відзначу високу міру самостійності роботи здобувачки, здатність до

узагальнення та уміння працювати з джерелами, особливо англомовними,

коли використовується не перекладацька інтерпретація, а оригінальна думка

автора цитованої праці. Це уможливило вийти за межі стереотипів і

представити оригінальне дослідження, яке уже на рівні апробації, а це:

5 статей у фахових виданнях України, участь у 6 всеукраїнських та

міжнародних наукових конференціях, викликає інтерес і розширює уявлення

про творчий доробок Марії Матіос та її місце в сучасному літературному

процесі й історії української літератури в цілому. Вагомим результатом, як на

мене, є й досить активне наповнення профілю молодої дослідниці в Google

Scholar та рефлексії її публікацій науковцями, про що свідчить цитування.